Rrr 2

31. ERAS.

31. ERASMVS BERNARDI obiit 1489, 17. Kal. Apr. Interest capitulo provinciali
an. 1471.
32. NICOLAVS, obiit 1504. octavo Augusti.
33. IOHANNES GETHINCK Doctor decretorum, Palatinus & septimus in san-
cta reformatione.
34. NICOLAVS DEMET Magister artium 1519. eligitur, praesente Archiepiscopo
ALBERTO.
35. SIMON ex plebano sed male 1523 electus fer. 4. post Bartholomaei, praesente
Cardinale.

[Recentior manus.]

Anno Domini 1533. fratribus *Novi operis* partim per pestem mortuis, & multis factis Lu-
theranis, septem forsan relictis cum Simone: *Albertus Archiepiscopus* providit *Simoni in Ge-*
vekenstorp & Ertersbaw ad vitam. Totum monasterium cum regali Ecclesia destruxit, ducens
lapides ad Novum castrum S. Mauritii.

CAPITVLVM XIII.

De reformatione monasterii ad Novum opus prope Hallis, Diœcesis Magdeburgensis.

MOnasterium *B. Marie & S. Alexandri* in Novo opere prope Hallis, diœcesis Magdeburgen-
sis, solemne satis est, habens Archidiaconatum per XI. penè millaria, civitates octo,
villas plurimas, XX penè millium animarum, in quo Præpositus cum conventu suo & fratri-
bus solemnes solet certis temporibus facere processiones seu stationes. In die Palmarum
exit ipse cum conventu suo extra cœmiterium in campum intra civitatem & monasterium,
ubi obviant tunc sibi trium parochialium Ecclesiarum populi utriusque sexus: quibus tunc
palmas benedicere processionesque facere non licet, nisi ibi. Archiepiscopus Magdebur-
gensis aliquando tempore meo huic processioni interfuit, & ego tunc ibi Præpositus pastorem
crucifixum percussi, & feci ibidem agenda. Iterum in die Ascensionis Domini; tunc cum
conventu in eundem campum exiens Præpositus, omnes cappis sericis, corpus aureis & ar-
genteis induit. Sedem ferream ante se facit deferri, serico tapeto, cùsino serico cooper-
tam, super caput deferentium elevatam: cumque ad locum pervenerint destinatum, ipse
solus sedet super eam, cunctis fratribus collateraliter coram sestantibus cum crucibus & ve-
xillis; ministris plenarium & reliquias coram se deferentibus. Ubi tunc tota civitas in cam-
pum illum sibi occurrit, fratribus & clericis *salve festa dies, victimæ paschali,* & similibus conci-
nentibus; populusque omnis utriusque sexus cantilenas, tali cantico convenientes, ad sin-
gulos versus cantando respondent; donec Præpositus surgeus sequitur processionem, &
omnis populus eum sequitur usque in Ecclesiam. Ibi enim circa fontem iterum se ponit,
super sedem priorem, omni clero & populo astante, &, *sedit angelus*, cum verbis suis ibi-
dem devotè & clamorè decantante; & in ejus fine chorum ascendit, & missam summam
decantat. In ecclesia in organo majore divinum tunc complent officium. Iterum *S. Ale-
xandri martyris*, Patroni sui, cuius corpus habent, solemnem etiam faciunt processionem.
Ejus enim corpus in magno, bene ornato sarcophago, Presbyteri ad hoc deputati, de eccl-
esi per cimiterium deferunt, Præposito & conventu processionaliter subsequentibus; omni
populo civitatis hinc inde concurrente pro sui Patroni reverentia, quia *per totum Archidiaco-
natum Hallensem dies illa celebris habetur & mandatur*. Præpositi etiam de *Monte Sereno & Sancto Mau-
ritio* ibi convenienti, & unus eorum in processione facit stationem & summam tunc cantat mis-
sam. Monasterium igitur ad Novum Opus præfatum per Dominum *Guntherum Magdeburgensem*
Archiepiscopum primum cœpit reformari; pro qua reformatione Priorem de *Richenberg*,
Hinricum Gerner & me in *Sulta* Præpositum vocari fecit. Frates enim in Monte Sereno primum
nos accersiverunt, quatuor annos in visitatores nos suscipientes; & inde ad novum opus vocati
accessimus. Visitantes igitur monasterium *Novi Operis*, invenimus omnes proprietarios com-
muniter incontinentes & inobedientes. Vulgare enim ibi erat proverbium, nullum ibi fieri
posse Præpositum, nisi bis vel ter ibi sedisset in carcere. Cumque fratres reformationi nobis
consensissent, misimus ibi duos fratres pro eorum reformatione, *Johannem Bodeken* in *Sulta*,
professum, & *Arnoldum Ganderen* de *Richenberg*, ut verbo & exemplo eis formam darent,
quomodo se reformare deberent. Et nos eos in anno semel visitantes, reformationem eo-
rum continuavimus. *Gunthero* autem humanis exempto [anno 1444], Dominus *Fredericus de
Bichelinge*, [qui obiit post 19 annos anno 1464] in locum ejus eligitur: qui majori diligentia
idem monasterium perfectè reformare nitebatur. Ad cujus instantiam cum fratres
prefati in rem vocati fuissent, alios ibi nobiles misimus fratres, Priores futuros:
Rothgerum, post Priorem in *Wittenborch*, *Everardum Lochten de Richenberga* *Hildeshemensem*,
post Priorem in *Hansesleve* primum in *Sancta reformatione*; & *Johannem Winter* sacerdo-
tem.

tem. Cum ergo supervenisset & perfectam reformationem assumere deberent, con-
citat, Principes terrarum ibidem convenire, & de divisione terrarum fratrum, Saxonie &
Turingie ducum & Landgravicorum habere tractatus. Nam Archiepiscopus Magdeburgensis,
Fredericus, Dux Saxonie & Misniae Marchio, *Wilhelmus* Turingiz Lantgravius, *Fredericus* Mar-
chio Brandenburgensis, & Lantgravius Hassiae, pater modernorum Landgraviorum; Item
Episcopus Merseburgensis, Nuenburgensis, Missinensis: Comites multi, ita ut numerus
Principum esset penè triginta, præter abbates, milites, barones, & totius Marcia primores,
interfuerunt. Dixit autem mihi Marcgravius Brandenburgensis: Domine Pater, vos vultis
Dominos istos reformare. Quis scit, an pater vester S. Augustinus habitum vestrum porta-
verit, an istorum Dominorum? Respondit Præpositus summæ Ecclesiæ Halberstadensis, fra-
ter Archiepiscopi Magdeburgensis: in habitu isto incedit Dominus eorum Archiepiscopus Mag-
deburgensis & non in habitu ipsorum: oportet ergo, ut sint sibi conformes. Ego autem di-
xi, omnes reformati terra hujus in isto incedunt habitu, & non in habitu ipsorum. Re-
spondit: Pater meus juxta Nurenbergam instituit monasterium hujus ordinis in habitu ipso-
rum: sed Præpositus quandoque dormit cum mulieribus, & non est diu, quando hoc facere
cœpit. Et ego: Ergo non sunt reformati, ut prædixi, & ita quievit. Principibus istis rece-
dentibus, dedi conventui statuta nostra ad perlegendum, ut viderent, si ea vellent assume-
re: qui uno ore omnes contradixerunt. Dux ergo Præposito Jurium Bacculario, fratri
Archiepiscopi, Halberstadensis Ecclesiæ Præposito, qui dux verbi fuerat coram Ar-
chiepiscopo: ut Dominus Magdeburgensis tunc in crastinum per se rediret; ego modum
excogitarem nocte illa, quomodo statuta nostra eos oporteret assumere. Scripsi interim sce-
dulam verba sequentia continentem: Ego Frater N. peto perpetuam licentiam à Reverendissimo Do-
mino meo Archiepiscopo & à Præposito meo, alium eligendi Prælatum, sub quo regulariter vivere potero,
eius susceptionis mee literas infra mensam mecum volo deferre ad Prælatum meum; quam si habere non
potero, vel si mibi hic placuerit remanere, tunc jam promitto sub pena carceris & alijs penis tunc merito
mibi infligendis, quod servare volo regulam & statuta Patris de Sulta. Reversus autem Dominus Mag-
deburgensis tunc in crastinum in præsentia conventus, per oraculum Præpositi Halberstadensis
dixit omnibus, quod se reformare deberent juxta regulam & statuta nostra. Qui nollent, quod
legerent scedulam præfatam, & scirent, se esse demembratos post mensam à suo monasterio,
quia Dominus Magdeburgensis libentius haberet, quod in quinque annis non cantarent sed
legerent horas, quam quod tales, regulæ suæ transgressores, ibidem habitarent. Præpo-
situs igitur & Plebani in civitate dixerunt, se velle obedire, & ita permanserunt. Sed Prior
& Procurator & plures alii scedulam legerunt, & eam sub pénis, & in ea contenta, servare
promiserunt. Prior ergo & Procurator quia tunc de gremio monasterii non esse reputaban-
tur, fratrem Rothgerum de Wittenboreb ordinavimus in Priorem, fratrem Everhardum de Richen-
berge, qui post fuit Prior in Hamersleve, in Suppriorem & scholaisticum, fratrem Johannem Winter
in Vestiarium. Antiquus Prior & etiam Procurator in monasterio permanserunt: sed tali oc-
casione ab officiis eos amovimus, & reformatos bonos fratres in locum eorum dispo-
suimus, qui dictum monasterium in bona reformatione juxta statuta & regulam
nostram optimè conservarunt. Prior enim Rothgerus tam Præpositum quam omnes fratres in
virga ferrea, zelo disciplinæ animatus, gubernavit, ita ut Præpositus Dominus Nicolaus Spier,
qui pius homo & proceræ statutæ fuit, libenter eorum voluntatibus acquiesceret. Viden-
tes post hæc fratres nostri prefati, quod Præpositus eorum induci poterat ad resignandum
officium Præposituræ, & in veritate probantes, quod perfecta reformatio in nullo mundi mona-
sterio diu poterit subsistere sine Prælato bene reformato: Idcirco per Dominum Magdebur-
ensem subornaverunt, ut Præpositum ad resignandum in manus suas inducerent propter
bonum reformationis, quumque id prudenter factum fuisset, Dominus Magdeburgensis mi-
hi in Sulta patri, Johanni Burch, de eadem Præpositura providit, & in Præpositum illius mo-
nasterii confirmavit. Scripsit ergo Domino Magno Hildeshemensi Episcopo, Domino Egardo
Hildeshemensi electo Præposito, & in Sulta conventui, ut merogarent & ad hoc animarent,
ut diætam assumerem Præposituram: quoniam soleme est monasterium XXX amplius per-
sonarum in religione professarum, Archidiaconatum habens pene viginti millium anima-
rum, ita, quod simplex homo & Prælatus id gubernare non sufficeret. Propterea per Præ-
latos & Principes terrarum, nostrumque in Sulta conventum ad ejus assumptionem me indu-
cere laboravit. Scripsit mihi etiam in Sulta tunc Prælato, simul transmitens provisionis &
confirmationis nostræ instrumentum, sigillo suo firmatum. Sed & fratres mei ibidem, mul-
tum rogantes, id ipsum precabantur, cumque tardarem dare responsum, iterum atque ite-
rum scripserunt, ut consentirem. Tandem ad consultationem Patrum & Prælatorum iter ver-
sus Hallas arripui, videre, quomodo se haberet negotium. Tunc Dominus Magdeburgensis
& fratres mei valde caritativè, humiliter & instanter consensum à me expostularunt, aliam
non videntes viam pro stabilitate reformationis ejus. Acquievi ergo ad omnium eorum petitio-
nem: regimen tamen monasterii in Sulta plus quam per annum retinui; quoniam timui, fra-
tres antiquos in Sulta, fratres per me ibidem investitos, posse subpeditare & reformationem
in Sulta bene cœptam annullare.

Præpositus autem hoc modo factus fui [anno 1448] in *Novo opere prope Hallit.* Post consensum in chorum me introduxerunt super sedem ferream, serico tapeto & cussino serico copertam: ante gradum sanctuarii me inclinare fecerunt, quatuor candelas ardentes in quatuor partibus circa me collocantes: & magnis pulsatis campanis, *Te Deum* solemniter altissimis vocibus & in organis decantaverunt. Et cogitavi sic jacens: mortuorum exequiae sic peragi consueverunt. Deinde in domum capituli introeuntes, præsente Prælato Halberstadensi, Præposito Mariæ Magdeburg. & magistro Thoma, in medicis Doctore egregio, obedientiam manualem mihi præstiterunt; primò antiquus Præpositus, deinde fratres mei Rothgerus Prior, Everhardus Supprior, & Johannes Winter vestiarius; quibus tamen ante prædixeram, quod illa obedientia mihi præstanta non duraret, nisi quam diu mecum staret; sed primi essent propter alios: ac deinde reliqui fratres domus, qui licentiam non petierant absentia, quamvis prius ad hoc valde difficiles extiterant. Recesserant enim ad dormitorium; sed præfati Prælati eos reduxerunt ad domum capituli, & tunc singuli ad profitendum acceperunt. Venerunt etiam, ut *almucium varium*, sicut Archiepiscopus & Canonici Ecclesie cathedralis deferunt, etiam de cætero portarent, præsertim in festis & processionibus. Cantum autem nostrum in nostra præsentia assumpserant, antequam factus fui Præpositus. Contigit ergo in die Circumcisionis Domini, quod fratres rogarent Dominum *Bossonem* Præpositum Halberstdensem & Dominum Petrum de Werden seniores Ecclesie Magdeburgensis ibidem præsentes: si possent manere apud cantum suum, tunc divina facere vellent, quæ deberent. Hoc mihi narrantes præfati Domini, respondi: ego volo eis hic & etiam ad *Sanctum Mauritium* dare similiter XX florenos Renenses, si Dominus Magdeburgensis permittere velit, ut apud cantum suum permaneant; & fratres nostros præfatos usque Pascha concedere eis, ut tunc in domos suas revertantur. Responderunt: oportet, ut hic per tres aut duos annos permaneant, aut omnibus diebus vita suæ, si bona reformatio hic debet permanere. Quibus dixi: Patres, qui mihi eos concederunt, nolunt, ut alium addiscant cantum: qui tunc eos revocabunt. Tunc responderunt: Oportet ergo, ut, cantum vestrum, & omnia vestra statuta & ceremonia sicut assumpserunt, in eis perpetuo permaneant: alias reformatio ista deperiret. Scivimus enim, quod ita erant responsuri. Promisi autem XX florenos, sciens, eos plus reformationem diligere, quam XX. florenos Renenses. Mihi ergo non imputabant, quod in cantu nostro permanerunt, sed domino Magdeburgensi. Archiepiscopus *Fridericus* misit pro me & Præposito *Novi Operis*, cui dixit: Vultis libenter cantare cantum *Præpositi de Sulta*, sicut promisistis. Respondent: Senex sum, alium cantum discere non possum, libros nostros corrupti, delendo & inscribendo. Cui Dominus: vos ad formam non responderis. Non interrogamus, an senex sitis, an libros corrigitis seu deletis, sed an vultis obedire, sicut promisistis? Vos estis in castro, quomodo vultis hinc abire. Tunc ait: Reverendissime Domine, volo omnia libenter facere, sicut desideratis. Sic ergo apud cantum nostrum in hodiernum diem permanerunt; similiter & ordinantiam & statuta per annos plus quam LXX.

Præpositus ergo factus ibidem & confirmatus, non solum illud monasterium, sed etiam totum Archidiaconatum XI. miliarium reformavi, & in bonum statum reduxi. In mensa enim Præpositi Sancti Mauriti ordinis nostri interrogatus, quid in terra illa facere intendetem? respondi: hic novum mundum intendo facere, quod & feci. Assumpsi enim mihi valentem prædicatorem, decem præcepta prædicantem; & ab unoquoque præcepto non cessaret, donec illud opere completerent, ita, quod diebus celebribus omnes venditores rerum quarumcunque fenestras domorum suarum clauderent, & nihil venale exponerent; qui ante adventum nostrum, sicut diebus secularibus, ita & celebribus, cuncta in suis fenestris venalia exponebant. Quæ prædictor noster prædicavit, ego per oppidum *Hallenſe* & ubique præcepī observari; ita, ut Docto quidam ordinis minorum in civitate *Nuenburgensi* populo prædicaret: *Hallis* decem præcepta prædicantur, & Hallenses illa diligenter observant. Nisi similiter feceritis, omnes condempnabimini. Contra usurarios similiter prædicavit, ita ut plus quam millia florenorum *Hallis* usurarii restituerent: & per ejus prædicationem usuram esse cognoverunt multa, quæ justo titulo se possidere putabant; & alia plura similia, in mandatis Dei comprehensa, per ejus prædicationem & nostra desuper mandata inducti *Hallenſe* & tota patria, diligentissimè observabant; ita, ut in meo ab eis recessu Præpositus *Montis Sereni* ordinis nostri mihi diceret: Verè novum mundum hic in patria fecisti, sicut prædictus.

Quomodo resignavit Præpositorum.

CVMQUE monasterium *Novi Operis* prope *Hallis* per septem penè annos honorifice in omni disciplina gubernasse, & novum mundum in communi populo & clero totius Archidiaconatus produxissem: ita, ut in Romana curia & apud Dominum Apostolicum *Nicolaum Papam* & ceteros Cardinales ac Prælatos ordinis nostri in Ecclesia Lateranensi & illius provinciali capitulo notus cum laude fuisset; unde & Papa literas Romæ per me missas legit, & cubiculario suo, Doctori decretorum, legendas tradidit; quia in eis scripsi, eundem Doctorem,

etorem, cum Hallis legatus esset Domini Apostolici, partem tenuisse non reformatorum canonicorum regularium. Et quas tunc ad diversos Prælatos scripsi epistolas, *Jobannis & Pauli* nominibus subscripti, nomine videlicet mei Novi Operis Præpositi, & nomine *Pauli*, decretorum Doctoris egregii, ad Sanctum Mauritium Hallis ordinis nostri Præpositi: quia pariter deputati fuimus per Dominum Cardinalem, per Almanniam à latere Legatum, visitare omnia ordinis nostri monasteria sexus utriusque, per Saxoniam, Misniam & Turingiam. Post plurimam dictorum monasteriorum reformationem *Dominus Magdeburgensis* concepit ad aliorum finistram informationem aliquam contra me indignationem, qui ante me dilexit in tantum, ut ipse mihi dixit; quod nunquam ipse religiosum, ut me, dilexit. Sed iuxta commune proverbium: Dilectio Dominorum non durat, nisi ad tempus; ita tandem tantus ejus ad me amor, ad pravorum injustam persuasionem cœpit intepescere, algere & exspirare; ita ut me de officio Præpositoriæ *Novi Operis* conaretur deponere, causas quasdam nullius momenti allegans. Misit ergo ad me Præpositum B. Virginis Magdeburgensis, ordinis Præmonstratensis, petens, vel officium ipse resignarem Præpositoriæ. Cui respondi: Cras vobis dabo responsum, quia vesperum erat. Manè respondi: Quoniam non possum prodesse monasterio, tunc nolo præesse, & locum melioris nolo præoccupare. Ex his verbis meis præfatus Præpositus, ad Cardinalem [Nicolaum Cusanum, qui obiit 1464] in Brixinam vadens pro reformatione, scripsit Archiepiscopo; quod vellem resignare. Misit enim ad me Capellum suum Dominum *Johannem Bonic*, ut remandarem sibi, quando vellem resignare. Cui respondi, non dixi, quod vellem resignare: sed verba præmissa, quæ longum est repetere. Hoc audiens *Dominus Magdeburgensis* misit ad me Priorem & tres Plebanos civitatis, ut resignarem; & rogaverunt, ut per me sibi darem responsum. In craftino autem die Dominico, prandio facto, accessi ad eum in castrum *Gevekensteyn*; cui dixi, postquam me, surgens de sede, caputio deposito & manu porrecta suscepisset, sicut semper consuevit: Domine gratiose! vos mirabilia mihi demandastis. Ego multa pro vobis feci, & pro patriæ vestræ reformatione; jam mihi demandatis, quæ ad rem non pertinent. Rogo dimittatis me in pace. Qui respondit: Vos mihi fecistis, quasi prædecessori meo fecissetis, non accipientes mille florenos. Et intellexi, id fuisse, quando coactus fui consentire in centum florenos pro procuratione annuatim dandos. Tunc in manu habens instrumentum projeci illud ad mensam, ubi sedebat, dicens: Ego amplius nolo Præpositus vester esse in *Novo Opere*: ibi est præpositura vestra. Ipse vero manus suas retraxit, dicens: non recipio istam Præpositoriæ resignationem. Talem resignationem, sibi per me tunc factam, pro injuriis reputavit. Si prædecessori id fecisset, male stetisset, ut putavit. Cui respondi: Et hoc amplius me diligere debuissetis, quod bona monasterii mihi commissi defendere laboravi. Finaliter in omni caritate tunc ab eo discessi. Post tres dies iterum ad castrum me vocavit cum Priore, *Hermanno Renis* & Plebanis, dicens mihi: oportet vos Præpositoriam resignare. Cui respondi: Volo cum ipsis fratribus meis loqui. Respondi ergo, ut vocarent de *Huyesboreb* & *Berga* Abbates ordinis Sancti Benedicti; & de *Richenberg* (*) *Johannem Monstenn* & de (**) *Hamersleve Everhardum* Priores ordinis nostri: si mihi illi consulerent, ut resignarem, tunc vellem resignare. Illud autem notavi, ut viderent, si legitimam causam resignationis meæ Archiepiscopus haberet, quod rursum sibi placuit. Cumque in castrum suum *Calvis* pariter convenissemus, tunc Dominus Magdeburgensis dixit mihi coram omnibus: Domine Præposite, vultis jam Præpositoriam resignare? Respondi: volo cum patribus ipsis loqui. Postquam locutus fui cum eis, remisi certos patres ad Archiepiscopum, qui dicent: Rogarem, ut esset gratiosus Dominus meus, & dimitteret me in pace. Quibus respondit: adhuc per astutiam suam Præpositus permanebit? patres ergo præfati mihi dixerunt: Dominus Magdeburgensis non potuit à proposito suo per nos avelli. Dicatis, quod vultis resignare: putamus, quod non accipiet vestram resignationem, cum legitimam causam ad id non habeat. Finaliter respondi: Ego coram conventu meo volo resignare. Cum igitur Archiepiscopus ad monasterium nostrum venisset, convocato conventu nostro, dixit eis de mea resignatione, eorum ad hoc requirens consensum. Cui responderunt: Si onus Præpositoriæ pater noster portare non potest, tunc volumus consentire: fin aurem potest portare, tunc nullo modo damus in hoc consensum. Cumque id mihi dixisset Archiepiscopus in præsencia conventus mei: ego surrexi, & dixi coram omnibus: Ego *Johannes Præpositus monasterii Novi Operis* officium Præpositoriæ in manus conventus mei, & peto, ut Dominus Magdeburgensis consensiat, & siquid negligenter egi in officio, rogetis, oro, Deum, ut mihi ignoscat. Ad hoc Dominus Magdeburgensis consensit, & commisit mihi omnem auctoritatem, quam prius habui, absque titulo Præpositoriæ.

Absolutus ergo ab officio, dixi Domino Doctori *Paulo Præposito ad S. Mauritium*, convisitatori meo: istud non est summum gaudium: sed si *Dominus Magdeburgensis* aut *Consulatus Hallensis* posuissent me publicè in carcerem, & spiculator me in craftinum educeret, mihi dicens:

(*) Is obiit 1456.

(**) Is elig. 1453. ob. 1462. Hæc igitur gesta intra an. 1453. & 1456, scilicet anno 1455.

cens: iste Prælatus vester heri, jam debet suspendi, decollari aut rotari, vel igne cremari. Date denarium, ut pro ejus anima missa possit celebrari: hoc esset summum gaudium meum. Istud parum est; heri fui Præpositus, jam non sum. Si cum tanto opprobrio ad mortem fuisse condemnatus publicè, hoc fuisset summum gaudium meum, quia sine causa ac culpa mea: vitamque æternam sine omni impedimento & statim tunc fuisse adeptus. Respondit Præpositus: nunquam vidi vel audivi talēm hominem, hujusmodi desiderantem. Capitulo præcedenti scripsi, quomodo non quererem pro reformationibus mercedem, sed potius confusionem: hoc penè in fine neglexeram. Sed Dominus Deus ad memoriam mihi illud reduxit, & opere adimplevit. Archiepiscopus *Fredericus* duos optimos caballos, quos pro centum florenis non dedisset, libenter exposuisset, ut me rehabere potuisset, aut nunquam de mea résignatione cogitasset; dixit ejus Cancellarius. Et ego mille florenos modò non acciperem, quod illud factum non fuisset; quia Dominus in *Windensem* me remisit ad scribendum de *Viris Illustribus librum*, qui alias scriptus non fuisset; & ad plura alia, per me postmodum pro honore suo & animarum salute perficienda. Dominus Cardinalis *Nicolaus de Cusa*, legatus per Almanniam, in publica sessione totius provinciæ Prelatorum in civitate Magdeburgensi dixit; se in mandatis habere à Domino Apostolico, omnia suæ legationis monasteria reformare, & primo ordinem Canonicorum regularium: ad quod perficendum, dixit, volumus assumere virum, à juventute sua in bona reformatione educatum, *Johannem Busch*, Hallis ad Novum opus Præpositum. Quum me nominasset: statim surrexi in omnium præsentia, & steti pro sua reverentia. Et adjecit: adjungimus ei Doctorem *Pau- lum Præpositum* ad S. Mauritium Hallis. Et, si opus habent, assumant Præpositum B. Virginis Magdeb. Ordinis Præmonstratenfum, reformatum bene & plurima monasteria sui ordinis reformantem. Dedit etiam mihi & Doctori *Paulo* principalem auctoritatem visitandi & reformati omnia nostri ordinis utriusque sexus monasteria, per Provinciam Magdeburgensem & Maguntinam in Saxonia, Misnia & Turingia, & obedientes ab omnibus peccatis & criminibus ac ententiis absolvendi; quod in multis locis perfecimus, ut sequentia declarabunt. Misericordias ergo Domini in æternum cantabo, qui ab æterno me ad hoc prælegit, ut aliquem in ecclesia Dei fructum facerem, & me ipsum & alios multos in statum perducerem gratiæ & æternæ salutis.

[Recentior manus] *Erasmus* Præpositus Novi Operis quartus obiit 1489, XVII. Kal. Aprilis. *Nicolaus* ei in officio succedit, qui obiit 1504. Cui successit Dominus *Johannes Gethinck* Latinus, divini seu Pontificii juris egregius Doctor, tunc in Romana existens curia pro causa sui monasterii procurator; canonice electus & penè ab omnibus fratribus.

CAPITVLVM DECIMVM QVINTVM.

De reformatione monasterii S. MAURITII HALLIS.

Monasterium S. Mauriti ordinis canonicorum Hallis, tempore Domini *Guntheri* Archiepiscopi Magdeburgensis per nos & *Hinricum Cremer*, (*) in Richenberg tunc Priorem, inchoatum est reformari anno Domini M. CCC. XLII: eodem anno, quo *Novum Opus* incepsum fuit reformari. Dominus enim Magdeburgensis *Guntherus*, vocatis venerabilibus Patribus, sacræ paginae doctoribus, Magistro *Hinrico Taken*, canonico ecclesiæ Magdeburgensis, Domino *Hinrico Psalterii*, Heremitarum S. Augustini Provinciali, & nobis: in propria persona accessit in domum capituli eorum, & per oraculum Domini *Hinrici Taken* Doctoris eis proponi fecit, ut se reformatent, & quantum possibile esset, se nobis in omnibus conformarent, sicut in *Novo Opere* jam consensum deditissent. Tunc unus eorum, Frater *Nicolaus Puel* dixit coram omnibus: Suntne omnes, qui hic ante nos fuerunt, condemnati? quid nos jam cogimus plus servare, quam illi servaverunt. Respondit magister *Hinricus Taken* omnibus audientibus: Qui homo diceret, quod, qui moritur in peccato mortali non contritus, non confessus; quod non esset condempnatus, censendus esset hæreticus. Tota autem sacra Scriptura dicit, quod fractio voti sui peccat mortaliter: ideo est plus, quam peccatum mortale, qui casus est Episcopalis. Vos ergo considerate, ubi sunt regulæ & votorum transgressores. Præpositus tunc ibi *Teymannus* cum conventu suo, Archiepiscopo consentientes, dederunt se ad reformationem: sed difficiles valde fuerunt ad mutationem habitus & cantus juxta morem nostrum & statuta nostra. Communem autem vitam statim assumperunt, & tria substantialia ordinis, proprii parentiam, continentiam & obedientiam, clausuram etiam, silentium intra capitulum, chorum & refectorium diligenter observare proposuerunt. Post hoc ivi cum eis ad chorum frequenter nocte ac die. Tenui eis capitulum, capitularem habens sōcium Magistrum *Stanislavum* (**) Sacré Theologiz Bacularium de *Wortulavia*, postea

(*) qui præfuit ab ann. 1435. ad ann. 1445.

(**) Man. recent. Cum isto Stanislao Præposito adhuc ierunt ad lites eram universitate Liptzensi *Magmannus Rennig* &c.

ibidem Præpositum sive Abbatem, membrum studii universalis *Liberensis*. Qui coram nobis & conventu S. Mauritii ad mattam in capitulo se prostravit, ut doceremus eos formam culpas dicendi in capitulo, & fecit ibi omnia in culpas dicendo, in proclaimando passim, in venia petenda, mattam osculando & similibus, juxta meam informationem. Et dixi Præposito & conventui, ut sic facerent singuli omni sexta feria. Præpositus vester capitulum istud servabit, si præsens fuerit: si non, tunc Prior capitulum istud servabit. Sæpius cum eis fui in refectorio, in choro, in claustro; & quantum tunc potui, ut nobis similes essent, laboravi. Visitator eorum & in Novo opere & in Monte Sereno fui cum patre de Richenberg *Hinrico Kremer* per quatuor annos, sicut illi de Monte Sereno paetum nobiscum fecerant de tanto tempore. *Guenthero* Archiepiscopo defuncto, Dominus *Fredericus de Bichelink* in locum ejus electus & confirmatus est: qui amplius diligens reformationem, quam prædecessor suus, omni diligentia laboravit, ut in *Novo Opere* & ad *Sanctum Mauritium* se perfectè reformarent. Præpositus ergo *Teylo*, id considerans & se senio fessum; de consensu Archiepiscopi Præposituram resignavit. Ipse tunc & totus conventus Doctorem *Paulum*, conventus sui filium, Præpositum sibi unanimiter elegerunt: quem Dominus Magdeburgensis confirmare noluit, nisi nobis in *Novo Opere* omnino esset conformis. Confirmatio igitur ejus Domini diu fuit suspensa: tamen eam juridicè non omnino potuit resellere; quia persona electa vitâ, scientiâ & xstate fuit satis idonea. Venit idem electus Præpositus, valens Doctor decretorum, solus ad me ad *Novum Opus*, ubi tunc fui Præpositus, cui dixi: Domine Doctor! vos scitis, quod Archiepiscopus non vult vos confirmare, nisi nobis in habitu sitis similes. Si ergo placet, hic in cella nostra jacent tria subtilia vel quatuor. Si vultis induere, dabo vobis unum: qui statim consentit. Et accessi, & scilicet suum exui, & subile nostrum sibi indui, & ita in habitu nostro præsentavi eum Domino Magdeburgensi in castro suo; qui ei tunc ad instantiam nostram gratis dedit confirmationem. In crastinum accessi ad Monasterium ejus: ubi antiquo Præposito, & omnibus fratribus conventus sui, subtile nostrum indui, mensas in refectorio posui, cymbalum in medio mensæ superioris appendi; benedicte & gratias more nostro cum ipsis cantavi, & cetera juxta tenorem statutorum nostrorum, quantum mihi tunc facilius erat, perfeci. [Manus recent. *Albertus* Archiepiscopus a. 1529. de consensu fratrum S. Mauritii exuit eis habitum, & fecit eos canonicos seculares in novo collegio Hallis, Ecclesiam permutans cum prædicatoribus.] Dominus Cardinalis *Nicolaus de Cusa* commisit mihi principalius & Doctori *Paulo* singulis annis capitulum provinciale in *Novo opere* Exaltat. S. Crucis servare: & nobis viginti monasteria ordinis nostri nondum reformata, in Magdeburgensi & Maguntina provinciis, capitulariter nobis unire juxta statutum & ordinacionem nostram mandavit: quod capitulum pluribus vicibus ego & doctor *Paulus*, & aliū Præpositi & fratres nobiscum tempore præscripto servavimus, & adhuc hoc anno Domini 1470, in debita forma continuavimus.

Frederico Archiepiscopo defuncto anno 1464. Dominus *Johannes Dux Bavariæ*, prius Episcopus *Monasteriensis* diocesis, electus & confirmatus fuit in Archiepiscopum Magdeburgensem & Germaniæ primatem. Hic Doctorem *Paulum* in suum juratum suscepit Consilium, qui exegit ab eo, ut se in omnibus, habitu, cantu, ceremonialibus, ordinatione, statutis, conformaret Novi operis monasterio; & generali capitulo de *Wyndesem* & conventione suum subjiceret. Et consensum suum cum fratribus dedit ad omnia præmissa, majoribus parochiæ suæ in id ipsum consentientibus. Ad consultationem ergo patrum de *Richenberg* & *Hamersleve*, Priorum *Johannis** & *Bernhardi Vorlin* capucium more nostro induerunt, cantum assumserunt, tres fratres informatores de monasteriis nostris receperunt, fratrem *Wolterum Lunink de Wittenborch* in Priorem, fratrem *Teymannum de Sulta* in Infirmary, fratrem *Bertoldum de Richenberge* vestiarium, qui in spiritualibus jam regunt monasterium, Doctorem *Paulo* Præposito temporalia gubernante. Deinde Doctorem *Paulus* resignavit officium, Præposituræ, & accepit in recompensam domum monasterii circa cimiterium ad vitam suam, & cibos pro se & duobus servitoribus suis, & omni anno LX. florenos, de consilio Abbatis Magdeburgensis ordinis S. Benedicti. Cum ego eum inde increparem tanquam propriarium, respondit, quod Doctores consuluerint, quod ita fieri posset cum bona conscientia. Ipse habuit plura Clenodia preciosa, quæ omnia resignavit successori suo post mortem suam.

[Manus recentior. *Paulus* Præpositus resignavit anno domini 14.* retinuit tamen nomen Præpositi. (Successit *Teymannus* sive *Teyloni*.) Sed Prior *Wolterus* (an. 1472 infra) gubernavit.

Didericus successit; præfuit annis 33, obiit senissimus, anno 1516. circa pascha.

Hinricus Closman Doctor S. Theologæ, ibidem professus, eligitur in locum ejus Præpositus, Dominica Misericordias Domini. Absolvitur idem per Dominum *Albertum* Archiepiscopum anno 1519. circa Augustum, mortuo *Johanne*, Præposito Novi operis.]

sss CAPI-

BVSCHII DE REFORMATIONE MONASTERI
CAPITVLVM DECIMVM SEXTVM.

De Reformatione Monasterii in ETTERSBORCH.

Monasterium in *Ettersborch* in Thuringia prope *Wimariam*, ad duo miliaria ab *Erfordia*, ordinis Canonicorum regularium. Comites de *Glichen* *Ludowicus* & *Ernestus* mihi & doctori *Paulo*, in Novo opere & ad S. Mauritium Hallis, Præpositis, reformatum in temporalibus & spiritualibus tradiderunt; quod progenitores eorum illius fundatores fuerunt. Monasterium ipsum non sub *Landgravio Turingia*, sed fundus ejus sub Archiepiscopo constitut Maguntino. Comites isti in principio omnia ad id necessaria nobis procuraverunt, & ad conventum nos induxerunt, & eis, ut nobis obedirent, mandaverunt, omniaque bona monasterii, ubi sita essent, nobis demonstrarunt. Nos igitur antiquum Præpositum ad tempus in officio retinuimus. Deinde novum Præpositum de Novo Opere, fratrem *Hermannum de Arnem*, mihi à capitulo de *Wyndesem* datum, ibi instituimus. Provisor autem Domini *Maguntini* Dominus *Adolphus de Nassau*, Canonicus tunc Ecclesiæ Maguntinæ, nunc Episcopus ibidem, dictum *Hermannum* in Præpositum confirmavit, cui plures de Novo Opere in adjutorium ejus concessimus. Assumpsérunt ergo ibi statuta nostra capitulo de *Wyndesem*, cantum, habitum, ceremonialia, ordinarium, & usque in præsens servant, sicut in Novo opere Hallis, & per XV. annos semper ita servaverunt. Post *Hermannum* frater *Henricus de Keyserwoert*, de Monasterio *Molenbeke* mihi datus, ibi usque ad mortem fuit Præpositus. Post eum *Hermannus*, tunc Prior in Novo opere, nunc est Præpositus ibidem, qui in bona disciplina, pace & concordia tenet fratres suos; similiter & in profectu temporalium: sicut Præpositus nunc *Novi Operis*, & ego in Sulta præsentatus hoc anno, ibidem visitatores, invenimus; qui usque nunc stant sub Præposito *Novi Operis* Hallis, & capitulo provinciali eorum uniri & incorporari sunt parati, quantum in eis est.

CAPITVLUM DECIMVM SEPTIMVM.

De Reformatione monasterii SANCTI SPIRITVS prope SOLTVEDEL.

Monasterium S. Spiritus ordinis canonicorum regularium, *Verdensis* diœcesis in Marchia constitutum prope oppidum *Zolovedel*, hoc modo [anno 1470] reformatum est: Illustris Princeps *Fredericus* Marchio Brandenburgensis, Elector Imperii, Archicamerarius Imperii, Stettinensis & Pomerensis Dux, & Borchgravius Nurenbergensis scripsit Principibus Saxoniæ una cum Episcopo *Verdensi*, aut ejus locum tenenti, quatenus dictum monasterium vellet reformare. Ad instantiam ergo & preces Deminorum prælatorum nos in *Rickenberg*, in *Sulta*, in *Hamersleve* Piores ad præfatum monasterium pariter accessimus. Episcopus autem *Verdensis* misit nobis in occursum ad XX miliaria Canonicum Ecclesiæ suæ, Magistrum *Johannem Preen*, quondam officialem & suum Protonotarium, Dominum *Johannem Oletewagben*, sigillum Episcopi secum habentem, qui in mandatis habuerunt, ut, quicquid nobis tribus Patribus visum fuerit sigillandum, id nomine suo sigillarent. Marchio etiam Brandenburgensis suos nobis in adjutorium misit ambasatores. Anno igitur M. CCC. LXX. in octava Epiphanias Ambasatores Principum & Consulatus utriusque civitatis nobiscum monasterium S. Spiritus ingressi sunt, requirentes conventum & Præpositum monasterii, ut nos in visitatores auctoritate Apostolica reciperent. Qui deliberatione accepta, Episcopi mandata in scriptis requirebant. Ego autem vespere tria edidi mandata ****

XL.

MONACHI HAMERSLEBIENSIS

NARRATIO

DE

BASILICA GOSLARIENSI EIVSQVE
PRÆPOSITIS.

HINRICVS Cæsar Rex tertius, filius vel socer *Conradi*, Ecclesiam GOSLARIENSEM, cuius jam *Conradus* fundamenta jecerat decessor, regio cultu absolutam, dedicari fecit per manus sanctissimi Pontificis *Leonis* noni, præsentibus Cardinalibus, Episcopis, Abbatibus LXXXIII. quam Ecclesiam idem Imperator voluit appell-